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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá technologií vstřikování a návrhem konstrukce formy pro

zadaný plastový díl. Práce je dělena na dvě části. Teoretickou a praktickou. V teoretické části

je pojednáváno o základech vstřikování, vstřikovacích strojích, formách a polymerech. Prak-

tická část obsahuje popis zadaného dílu, návrh vhodného řešení a konstrukci formy. Kon-

strukce je řešena v programu CATIA V5. K výběru normálií byl použit katalog HASCO

DAKO modul.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with injection molding technology and design of injection tool

for plastic part. It is divided into two parts. Theoretical and practical. The theoretical part is

dealing with the basics of injection molding, injection molding machines, injection mold and

polymers. The practical part contains the description of plastic part, proposal for an appro-

priate solution and design of injection mold. Construction is solved with software CATIA

V5. Normally were used from catalogue HASCO DAKO module.

Keywords: injection mold, injection molding, injection molding machine, CATIA V5, con-
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ÚVOD

V dnešní době polymery mezi materiály zaujímají značnou část. Lze se s nimi setkat

prakticky kdekoliv, a to v různém provedení a složení. Ať už je to automobilový, letecký,

potravinářský a jiný průmysl. Polymery si našly cestu k využití, zejména díky výborným

mechanickým a chemickým vlastnostem. V neposlední řadě i nízkou cenou.

I přes fakt, že polymery patří mezi relativně mladé materiály, dokázaly za krátkou

dobu nahradit velkou část, dříve, běžně používaných materiálů. Kombinace polymerů s růz-

nými přírodními či jinými materiály je dokonce velký trend. Viz. Výroba kompozitních ma-

teriálů, jež vykazují abnormální mechanické vlastnosti, při zachování malé hmotnosti, nebo

vstřikování polymerů s různými plnivy aj.

Pro rychlou a kvalitní výrobu je nutné ovládat tuto technologii zpracování polymerů.

Mezi nejpoužívanější technologie bezesporu patří vstřikování do dutiny formy. Jedná se o

velmi přesnou a produktivní metodu.

Samotné formy prochází procesem zdokonalování po mnoho let. Jsou to inovace jak

v povrchových úpravách materiálů pro dutiny a pohyblivé části formy, tak i zdokonalení

přesnosti a drsnosti povrchů při obrábění dutin. Dochází i k napojování forem k různým sní-

mačům, a tím digitalizování a vyhodnocování dat při výrobě.

Lze očekávat, že vstřikování plastů bude ještě dlouhou dobu dominantní v oblasti

tváření polymerních materiálů a bude poskytovat mnoho prostoru pro zlepšování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování polymerních materiálů je technologie, díky které můžeme vyrábět díly,

tzv. výstřiky z polymerních materiálů. Ať už se jedná o díly jednoduché, či složité. Tato

technologie umožňuje nahrazovat spoustu produktů vyrobených z kovů, dřeva, keramiky a

jiných materiálů, při zachování určitých vlastností.

Jedná se o relativně jednoduchou technologii, jež spočívá ve stříknutí taveniny do

dutiny formy, kde probíhá vytvrzení. Takto vytvrzená tavenina si zachová tvar dle dutiny.

1.1 Historie

Ve světě je začátek vstřikovaní plastů spjat se jmény bratří Hyattů (John Wesley a

Izák), kteří náhodou roku 1870 objevili první termoplast, nitrát celulózy, rozpuštěný v alko-

holovém roztoku kafru, později známý jako celuloid.

Obr. 1 Schéma prvního vstřikovacího stroje bratří Hyattů (1872) [1]
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Na zpracování tohoto materiálu zkonstruovali bratři Hyattové zařízení, jež se skládalo

s parou vytápěného válce s hydraulickým pístem ve vertikální poloze a tryskou umístěnou

kolmo na osu válce a dosedající na dvoudílnou ocelovou formu. Tato byla uzavírána druhým

ocelovým válcem (Obr. 1). Vtok byl veden přímo do dělící roviny. Na tomto stroji byly

vyrobeny první výstřiky. Např. nitrátem celulózy obstřikované kovové přezky pro armádu

USA a dřevěná jádra štětek na holení. [2]

1.2 Vstřikovací stroje

Vstřikovací stroje jsou speciální zařízení, určené právě pro vstřikování polymerů. Po-

řizovací náklady na tyto stroje jsou značně vysoké a jsou určeny převážně pro velkoobjemo-

vou výrobu. V následující kapitole budou popsány převážně stroje šnekové. Mimo nich exis-

tují i stroje pístové a diskové.

Z hlediska způsobu vstřiku se stroje dělí na dva základní typy, a to horizontální a ver-

tikální. Dále je lze dělit podle druhu pohonu uzavírací jednotky hydraulické, elektrické, hyb-

ridní. V dnešní době se používají převážně elektrické pohony, tzv. servomotory. Je to z dů-

vodu přesnějšího nastavování různých parametrů lisu.

K vstřikovácím strojům lze přidat řadu doplňků pro automatizaci výroby (roboty, ma-

nipulátory, dopravníky granulátu a jiné). [3]

1.2.1 Stavba vstřikovacího stroje

Stavba vstřikovacího stroje je poměrně složitou konstrukcí, jež se skládá ze třech hlav-

ních částí. Plastikační jednotka, uzavírací jednotka a řídící systém.

Uzavírací jednotka disponuje platformou pro upevnění formy a přípojkami k tempe-

račnímu okruhu (zastaralejší modely stroje používají externí temperační okruh).

Plastikační jednotka slouží především jako místo pro zpracování polymeru, jeho tavení

a vstřikování. Novější typy strojů disponují automatickým dávkováním polymeru přímo

z kontejnerů. Stroje starší generace mají nálevkovité zásobníky, kde je polymer nutno dopl-

ňovat manuálně.

Řídící systém spojuje uzavírací a plastikační jednotku. Zaručuje variabilitu nastavení

vstřikovacího cyklu a správnost chodu stroje.
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Obr. 2 Jednoduché schéma horizontálního vstřikovacího stroje

1.2.2 Horizontální vstřikovací stroje

Horizontální vstřikovací stroje jsou v praxi asi nejpoužívanější. Jsou orientovány ho-

rizontálně z důvodu lepší automatizace výroby. Vyrábí se stroje s uzavírací silou od něko-

lika desítek kN až po 60 MN. [4]

Obr. 3 Babyplast 610P (horizontální vstřikovací stroj)

1.2.3 Vertikální vstřikovací stroje

Vertikální stroje se používají převážně tam, kde dochází ke vstřikování více druhů

polymerů, popřípadě k obstřikování již předlisovaného polotovaru. U těchto strojů je

možná i konstrukce, kdy horní polovina formy je pohyblivá vertikálně a spodní polovina
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formy se pohybuje horizontálně. Resp. spodní polovina formy rotuje na otočném stole. Pak

lze mít jednu horní polovinu formy a dvě identické na otočném stole. [5]

Obr. 4 Babyplast 610VP (vertikální vstřikovací stroj)

1.3 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus popisuje celý proces vstřikování. Lze ho demonstrovat čtyřmi jed-

noduchými kroky.

Obr. 5 Schéma průběhu vstřikování [4]

Většinou se za počátek vstřikovacího cyklu považuje impulz k uzavření formy. Na

cyklus lze pohlížet ze dvou rovin, a to cyklus ve formě (Obr. 6.) a cyklus plastikační jednotky

(Obr. 7.).
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Obr. 6 Cyklus vstřikování ve formě

Obr. 7 Cyklus plastikační jednotky

Na Obr. 6 můžeme vidět, že největší podíl cyklu ve formě zabere chlazení taveniny na

vyhazovací teplotu. Tento čas se dá zjistit buď experimentálně, nebo lze v dnešní době pou-

žít moderních softwarových metod, jako například program Moldflow. Je snaha o to, aby se

čas potřebný ke zchlazení výrobku co nejvíce zkrátit. Důvod je prostý, vyšší produktivita.

Proto se do forem dále zavádí různé aktivní, či pasivní temperační systémy.

Taktéž u cyklu plastikační jednotky (Obr. 7) nejvíce času zabere plastikace. Tedy ta-

vení a míchání granulátu na homogenní hmotu, aby byly nastoleny co nejlepší podmínky pro

vstřikování. Délka plastikace závisí na výkonu přístroje a materiálu. Každý materiál má jiné

podmínky pro plastikaci. Z tohoto důvodu existuje hned několik druhů šneků.
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U obou cyklů (Obr. 6 a Obr. 7) si pak lze všimnout „dotlak a doplňování“. Tento proces


[…]


Tak se nálitek nebude bortit a zároveň se trubkový vyhazovač bude opírat o větší plochu.
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7.6 Vtokový systém

Pro tuto formu byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava. Umožní tak větší produkti-

vitu a zmenší se stopa po vtoku. Díky použití trysek s uzavírací jehlou nebude vznikat vto-

kový zbytek. Tím se sníží náklady na množství použitého polymeru, oproti studenému vto-

kovému systému.

Na druhou stranu dojde ke zvětšení formy, jelikož bylo nutno umístit pravou rozpěr-

nou desku, jež musí být tvarována dle horké vtokové desky a kabeláže. Kabeláž musí být

vedena od trysek a horké vtokové desky až k normalizované zásuvce, umístěné na vnější

straně formy. Zásuvka je umístěna v zákrytu s pravou upínací deskou, aby nedošlo k poško-

zení při neopatrné manipulaci.

Obr. 42 Vyhřívaný vtokový systém
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Odvzdušnění formy nebylo nutno řešit. V navrhované formě se počítá s tím, že vzduch

z dutiny bude unikat přes dělící roviny a skrze malé mezery mezi vyhazovači a tvárníky.

Vzduch však bude s největší pravděpodobností unikat nejvíce skrze hlavní dělící rovinu, ne-

boť plnění probíhá od středu dutiny směrem k okrajům. To zamezuje vzniku vad na výrobku

z důvodu nedostatečného odvzdušnění jako např. Dieselův efekt, či deformace.

Obr. 43 Průřez vyhřívaného vtokového systému
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K umístění nejvýhodnějšího místa vtoku do dutiny byl použit program Moldflow. Ten

upřesnil odhadované místo, vhodné pro vtok taveniny pro obě strany obalu.

Obr. 44 Výsledek z analýzy umístění vtoku

7.7 Ostatní části

Ostatní části formy byly voleny dle normálií. Některé z těchto normálií (např. vyha-

zovače), jsou následně ještě upraveny obráběním, aby dokonale lícovaly a splňovaly tvarové

podmínky na výrobek a jakost jeho povrchu.

Desky formy jsou užity nenormované s vlastními rozměry. Důvodem této volby jsou

specifické podmínky na rozměry, jako je výška tvarových vložek, prostor nutný k vedení

kabeláže, prostor pro pohyb vyhazovacích desek.

Použité vodící čepy, kroužky a středící trubky pochází od firmy HASCO.

K manipulaci s formou slouží transportní můstek s možností alokace. Tím se dá forma

na případném manipulačním stroji vyvážit. Manipulační části byly navrženy s ohledem na

hmotnost formy tak, aby nedošlo k nechtěnému uvolnění formy při přepravě na zvedacích

zařízeních a následné manipulaci. Tím se předejde ztrátám na majetku i životech.

Obr. 45 Ostatní části [11]
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Obr. 46 Kompletní forma

Obr. 47 Pohled do levé a pravé části formy
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8 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Forma bude umístěna na vstřikovací stroj značky FANUC a-S130 iA. Jedná se o elek-

trický vstřikovací stroj s kloubově pákovým upínacím mechanismem a automatickým plně-

ním granulátu. Tento stroj splňuje všechny požadavky pro navrhovanou formu a to: upínací

sílu, velikost formy, objem vstřikované dávky.

Obr. 48 Vstřikovací stroj FANUC a-S130iA [9]

Tab. 3 Parametry vstřikovacího stroje [9]

Parametry uzavírací jednotky

Uzavírací síla 1300 kN

Průměr středícího kroužku 125 mm

Výška formy 200-570 mm

Vzdálenost mezi vodícími sloupy 530x530 mm

Otevírací zdvih 400 mm

Vyhazovací síla 25 kN

Vyhazovací zdvih 100 mm

Parametry vstřikovací jednotky

Průměr šneku 32 mm

Tah šneku 128 mm

Objem vstřikované dávky 103 cm3

Vstřikovací tlak 220 MPa

Rychlost toku taveniny 160 cm3/s
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ZÁVĚR

Postup navrhování správné konstrukce vstřikovací formy byl podmíněn předem zada-

nou geometrií a požadavky na výrobek. Tedy na obal inhalačního zařízení, sloužící

k úschově, dávkování a aplikaci inhalačních kapslí.

Geometrie obou částí obalu inhalátoru byla modelována v programu Catia V5R19, po-

mocí shape a part designu.

Pro výrobek byl zvolen polymer Alcom ABS 530/12 SI1. Tento polymer splňuje

všechny požadavky na zadaný výrobek a jeho účel využití.

Samotný návrh konstrukce formy byl realizován taktéž v programu CATIA V5R19,

s využitím modulu HASCO Dako 2015. Po zvolení násobnosti formy, jež byla dohodnuta

smluvně, byla navržena konstrukce formy tak, aby byla jednoduchá a vysoce produktivní,

bez vtokových zbytků. Pro formu byl zvolen vyhřívaný vtokový systém, který bude plnit

dutiny bez vtokových zbytků. K lokalizaci správného umístění vtoku do dutiny posloužil

program Moldflow. K samotnému odformování se použily liftery, které tvarují zobáčky a

některé díry ve výrobku.

Podle parametrů formy byl zvolen vstřikovací stroj a to FANUC a-S130 iA.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

ABS Akrilonitrilbutadienstyren

Al Hliník

Be Beryllium

Cu Měď

ČSN Česká technická norma

ITT Index toku taveniny

PA6 Polyamid 6

PC Polykarbonát

PE-HD Vysoce hustotní polyethylen

PE-LD Málo hustotní polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmethakrylát

POM Polyoximethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren
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