Posudek oponenta bakalářské práce
Verze 2015/05

Posudek

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta:

Studijní program:

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav:

Vedoucí bakalářské práce:

Oponent bakalářské práce:

Akademický rok:

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy na plastový obal

Hodnocení bakalářské práce s

Kritérium hodnocení

1. Splnění zadání bakalářské

2. Formální úroveň práce, vč

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

4. Popis experimentů a metod

5. Kvalita zpracování výsledků

6. Interpretace získaných výsledk

7. Formulace závěrů práce

Předloženou práci doporučuji

práce- experimentální práce

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Radek Machů

Procesní inženýrství B3909

Technologická zařízení

Ústav výrobního inženýrství

Ing. Adam Škrobák

Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

2015/2016

ikovací formy na plastový obal inhalátoru
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Hodnocení dle ECTS

řské práce C - dobř

ň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dob

Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dob

A - výborn
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Komentáře k bakalářské práci:
Oponovaná bakalářská práce je v rozsahu 65 stran a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část obsahuje celkem tři kapitoly, které se zabývají problematikou vstřikování. V této
části se vyskytují chyby v citacích obrázků, některé obrázky
lepší čitelnost.
Řešení formy je voleno jako čtyřnásobné (2x levá stran, 2x pravá strana) s výrobou dvou kusů
inhalátoru současně. K odformování je využito kromě běžných válcových vyhazovačů i posuvných
lifterů. Celková konstrukce je volena funkčně s připomínkou umístění
soustavy a jeho umístění pod transportní můstek.

Práce svým charakterem odpovídá svému zaměření a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské
1. Na str. 47 uvádíte:"Navržená forma je čtyřnásobná, tím
a zjednodušení při případných opravách."

2. Jaké jsou obecné požadavky na správnou funkci temperačního systému

V e Zlíně dne 25.5.2016

práce- experimentální práce

práci:
Oponovaná bakalářská práce je v rozsahu 65 stran a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část obsahuje celkem tři kapitoly, které se zabývají problematikou vstřikování. V této
části se vyskytují chyby v citacích obrázků, některé obrázky by bylo vhodnější překreslit pro jejich

Řešení formy je voleno jako čtyřnásobné (2x levá stran, 2x pravá strana) s výrobou dvou kusů
inhalátoru současně. K odformování je využito kromě běžných válcových vyhazovačů i posuvných
lifterů. Celková konstrukce je volena funkčně s připomínkou umístění konektoru vyhřívání vtokové
soustavy a jeho umístění pod transportní můstek.

Práce svým charakterem odpovídá svému zaměření a doporučuji k obhajobě.
řské práce:

Navržená forma je čtyřnásobná, tím pádem dojde ke značnému zlevnění
zjednodušení při případných opravách." Čím je tato forma levnější oproti formě bez použití vložek

na správnou funkci temperačního systému?
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